sponsalia dederit; pignora lucrativa habeant; arris fuerat obligatum

I medesimi imperatori utilizzano infine il termine *arrhae*, non aggettivato, in un'ulteriore costituzione, del 380 d. C., riportata in C. I. 5, 1, 3⁶⁶: *Arris sponsaliorum nomine datis*.

Solo a partire da Leone, nel 472 d. C. l'espressione "*arrhae sponsaliciae*" inizia ad essere utilizzata nelle costituzioni imperiali: in C. I. 5, 1, 5 (Imp. Leo et Anthemius AA. Erythrio pp.) abbiamo infatti: *arrarum sponsalium; huiusmodi arras suscepit; arras acceperit; arras praestitas; arras autem sponsalicias; easdem arras sponsalicias; sponsalicias arras susceperint vel post arras datas; arrarum quantitas*⁶⁷.

THESSAL(ONICA) DD. NN. GRATIANO A. V ET THEODOSIO A. I CONSS. (Dopo altre cose: Se qualcuno, preposto ad un ufficio pubblico e alla carica di governatore provinciale che può incutere timore ai genitori o ai tutori o ai curatori o alle donne stesse che stanno per contrarre matrimonio, abbia dato i doni sponsalizi ordiniamo che, quando sia i genitori, sia esse stesse abbiano poi mutato parere, non solo siano liberati dai vincoli del diritto e siano esentati dalla pena che stabilisce il quadruplo, ma trattengano i beni che sono stati loro offerti, se non ritengano di doverli restituire. Vogliamo che tale disposizione abbia un tale campo di applicazione, che la decretiamo non solo nei confronti di coloro che amministrano, ma anche nei confronti dei figli di coloro che amministrano, dei nipoti, dei parenti, dei collaboratori e dei dipendenti, ai quali peraltro colui che amministra abbia offerto il suo aiuto. Tuttavia non vietiamo che si compia in seguito questo matrimonio, che era stato obbligato con la dazione delle arre al tempo dell'esercizio della carica per quelle persone, di cui abbiamo parlato, se sopravviene il consenso delle fidanzate).

⁶⁶C. I. 5, 1, 3: *Imp. Gratianus Valentinianus et Theodosius AAA. Eutropio pp. Arris sponsaliorum nomine datis, si interea sponsus vel sponsa decesserit, quae data sunt iubemus restitui, nisi causam, ut nuptiae non celebrentur, defuncta persona iam praebuit. D. XV k. Iul. Thessalonicae Gratiano v et Theodosio AA. cons. (a. 380) (Consegnate le caparre a titolo di fidanzamento, se nel frattempo il fidanzato o la fidanzata siano morti, ordiniamo che ciò che era stato dato sia restituito, a meno che la persona defunta non abbia già fornito un motivo per non celebrare il matrimonio).*

⁶⁷Riportiamo il testo completo di C. I. 5, 1, 5 (Imp. Leo et Anthemius AA. Erythrio pp.), rimandando anche qui al cap. 4 per l'esegesi: *Mulier iuris sui constituta arrarum sponsalium nomine usque ad duplum teneatur, id est in id quod accepit et aliud tantundem nec amplius, si post completum vicesimum quintum annum vel post impetratam veniam aetatis atque in competenti iudicio comprobata huiusmodi arras suscepit: in simplum autem, id est tantummodo quod accepit, si minoris aetatis est, sive virgo sive vidua sit, sive per se sive per*

tutorem vel curatorem vel aliam personam easdem arras acceperit. Patrem vero vel matrem, legitima videlicet aetatis constitutos, sive simul sive separatim arras pro filia susceperint, avum autem vel proavum pro nepte seu pronepte in duplum tantummodo convenit teneri. Quae ita custodiri censemus, si non propter personam vel condicionem aut aliam causam legibus vel generalibus constitutionibus interdictam futurum matrimonium constare prohibetur: tunc enim quasi nullo facto, utpote sine causa easdem arras praestitas tantummodo reddi consequens esse praecipimus. Hoc quoque his adicimus, ut etiam, si legibus prohibita non sint speratae nuptiae, post arras autem sponsalicias sponsa coniugium sponsi propter turpem vel impudicam conversationem aut religionis vel sectae diversitatem recusaverit vel eo, quod quasi vir coitum, ex quo spes subolis oritur, facere non potuerit, vel ob aliam iustam excusationis causam, si quidem probatum fuerit ante datas easdem arras sponsalicias hoc idem mulierem vel parentes eius cognovisse, sibi debeant imputare. Sin vero horum ignari sponsalicias arras susceperint vel post arras datas aliqua iusta causa paenitentiae intercesserit, isdem tantummodo redditus super alterius simpli poena liberi custodiantur. Quae omnia simili modo etiam de sponsis super recipiendis nec ne arras praestitis custodiri censemus: quadrupli videlicet poena, quae anterioribus legibus definita erat, in qua et arrarum quantitas imputabatur, cessante, nisi specialiter aliud ex communi consensu inter contrahentes de eadem quadrupli ratione placuit. Extra definitionem autem huius legis si cautio poenam stipulationis continens fuerit interposita, ex utraque parte nullas vires habebit, cum in contrahendis nuptiis libera potestas esse debet. D. k. Iul. Constantinopoli Marciano cons. (a. 472) (La donna che è *sui iuris* sia tenuta fino al doppio delle arre a titolo di fidanzamento, ossia in ciò che ha ricevuto e un altrettanto e non più, se dopo il compimento del 25° anno o dopo aver richiesto la dispensa di età e comprovata competente in giudizio ricevette le arre di tal maniera: (sia tenuta), invece, *in simplum*, cioè soltanto in ciò che ha ricevuto, se minore di età, sia nubile che vedova, o di per sé o mediante il tutore o il curatore o altra persona abbia ricevuto le dette arre. Il padre invero o la madre, naturalmente di età legittima (maggiori di 25 anni) che insieme o separatamente abbiano ricevuto le arre per la figlia, o l'avo o il proavo per la nipote o la pronipote si conviene che siano tenuti solo al doppio. Le quali norme intendiamo che si osservino se non sia vietato che il futuro matrimonio abbia luogo a causa della persona o della situazione o per altro motivo interdetto dalle leggi o da generali costituzioni; allora infatti, le dette arre, consegnate quasi per un fatto nullo, giacchè senza causa, ordiniamo essere conseguente che siano soltanto restituite. E aggiungiamo anche che, se le nozze sperate non siano proibite dalle leggi, e se dopo la consegna delle arre sponsalizie la fidanzata abbia rifiutato di contrarre il matrimonio con il fidanzato a causa o del comportamento indegno o licenzioso, o della diversità di religione o di setta, o perché il fidanzato non era in grado di compiere il coito, dal quale nasce la speranza della prole, o per un'altra giusta causa di dispensa, se mai si sia provato che la donna o i suoi genitori siano venuti a conoscenza di ciò prima che venissero date le suddette arre sponsalizie, lo devono imputare a se stessi. Ma se, ignorando questi motivi, abbiano ricevuto le arre sponsalizie e dopo date le arre sia sopraggiunta una qualche causa lecita di pentimento, restituite soltanto queste, siano conservati esenti circa la pena dell'equivalente. Le quali norme tutte in simile modo intendiamo che si osservino anche per i fidanzati circa il riprendere o non le arre consegnate: cessando naturalmente la pena del quadruplo, che era stata fissata da leggi anteriori, nella quale si calcolava anche la quantità delle arre, a meno che in particolare si stabilì altrimenti di comune accordo tra i contraenti sullo stesso calcolo del quadruplo.